## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,  
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]  
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum  
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

**Burchardus <Wormaciensis>**

**Parisiis, 1549**

Liber VIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10722**

# D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMACI-  
ensis Episcopi, de Viris ac fœminis

Deo dicatis, Decretorum

Liber VIII.

V R G V M E N T U M L I B R I .

Libro hoc de Viris & fœminis, qui Deo dicati, sacrum propositum reliquerunt, deque eorundem pœnitentia, tractatio instituitur.

*De illis quos unus aut ambo parentes sancte religioni tradiderint. Caput I.*

Voniam hucusque dissolutæ operationis effectus *Ex cōcil.*  
*interdū nutare fecit honestum cōstitutione Tolet. 11*  
*dictum, dum incognitè resolui putatur, quod in cap. 6.*  
 Q dissolubili sanctionis autoritate tenetur: ideo  
 quicquid obuiū ex incerto occurrerit, evidenter  
 abiici decet, ut de cetero nihil superfit, quod indubiū nutet.  
 Ideoq; si in qualibet minori ætate, vel religionis tonsuram,  
 vel religioni debitā vestem in vtroq; sexu filiis, aut unus aut  
 ambo parentes dederint, certè vel nolentibus, aut nescien-  
 tibus se susceptā, & nō mox viam in filiis abdicauerint, sed  
 vel coram se, vel corā Ecclesia palamq; in conuentu eosdem  
 filios talia habere permiserint, ad secularem reuerti habitū  
 ipsiis filiis quandoq; penitus nō licebit, sed cōuicti quod ton-  
 suram aut religiosam vestē aliquādo habuerint, mox ad re-  
 ligionis & cultum habitumq; reuocentur, & sub strenua di-  
 strictione huiusc obseruantiae in seruire cogantur. Paren-  
 tibus sanis filios religioni contradere nō amplius quā usque  
 ad duodecimū ætatatis eorum annum licentia poterit esse.  
 Postea vero an voluntate parentū, an suæ deuotionis sit soli-  
 tariū votū, erit filiis licitū religionis adsumere cultū. Quis-  
 quis autem, vel abolitione tonsuræ, vel secularis vestis assum-

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC

ptione detegus fuerit: attigisse transgressionē, excommunicationis censuram accipiat, & religioni semper inheret.

De virginibus quae sponte, non coacte parentum imperio, habitum religionis suscepunt. Cap. II.

*Ex decr. Leonis pa pœ. c. 17.* **P** Vellæ quæ non parentū coacte imperio, sed sponte, neo iudicio virginitatis propositū atque habitum suscepunt, si poste à nuptias eligunt, præuaricantur, etiam si nondum eis gratia consecrationis accessit. Cuius vtq; non fraudarentur munere, si in proposito permanerent.

De illis qui se ante legitimos annos totonderunt, & velauerunt. Cap. III.

*Ex cōcil. Mogūti. fuit Caro ad missum dominicum, in ipso clericatu permaneat. Si vero lus imperator et Ricolph⁹ archiepiscopus in clauſtro S. Albani, c. 20.* **S**i quis ante annos legitimos tonsuratus est sine consensu parentum suorum, & si ipsi parentes infra annum nō se cui inter reclamauerūt ad principē, aut ad proprium episcopum, aut post legitimos annos per vim clericus factus est, & infra annū ad sup memoratas personas minimè se reclamauit, ita in clericatu permaneat, sicut is, de quo superius dīctū est. Sive rō prefata personæ infra annū reclamationem fecerunt, hi qui eos clericos fecerunt, ipsis siue parentibus eorū hoc per legem exoluant, quod contra eos cōtraxerunt. Ille verò qui ante legitimos annos tonsuratus est, vtrū in eadem tonsura permanere debeat nec ne, in potestate sit parētū. Si verò qui tonsuratus est, alicuius seruus fuit, dño per legem emendetur, qui cquid de eius seruo contra eum contractū est. Ille verò qui tonsuratus est, vtrū in eadē tonsura permaneat, in potestate sit dñi sui. Si verò hi qui liberi sunt, ante legitimos aut post legitimos annos, hoc modo, sicut supius taxarū est, tonsurati sunt, & ad gradus Ecclesiasticos puenerint, in eis gradibus perseverare cogantur. Si verò seruus, qui superior taxaro modo tonsuratus est, & ad gradus Ecclesiasticos peruererit, dño suo per legē emendetur, & ei redditus in suo gradu permaneat. Hoc & de velandis pueris obseruandum est.

De illis qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetinerunt. Cap. IIII.

*Ex cōcil. Chalced. cap. 7.* **Q** Vi semel in clero deputati sunt, aut monachorū vitam expetinerunt, statuimus neque ad militiā, neque ad dignitatē aliquam venire mundanam: sed hoc tentantes & nō agentes poenitentiā, quō minus redant ad hoc quod propter Deū primitus elegerūt, anathematizari.

*Vt canonici qui in monasterio monachorum conuer-*  
*santur, aut monachicè viuant, aut sub cano-*  
*nica regula constringantur. Cap. V.*

**P**racipimus ut unusquisque episcopus sciat per singu- *Ex cōcil.*  
la monasteria, quanto quisque abbas canonicos in mo *Mogūti.*  
nasterio suo habeat, & hoc omnino ambo pariter prouide- *cap. 17.*  
ant, si monachi fieri voluerint, regulariter viuant, sin au-  
tem, canonice viuant omnino.

*Quod monachum paterna deuotio, vel propria*  
*professio faciat. Cap. VI.*

**M**onachum autē paterna deuotio, aut propria pro- *Ex cōcil.*  
fessio facit. *Quicquid horum fuerit, alligatum tene-* *Toletan.*  
bit. Proinde his ad mundum reuerti recludiimus aditum, *cap. 49:*  
& omnes ad seculum interdicimus, regressus.

*De clericis qui se fingunt monachos esse. Cap. VII,*

**V**T clerici, qui se fingunt habitu & nomine monachos *Ex eodē*  
esse, & non sunt, omnimodis corrigantur, atque emē- *concilio.*  
dentur, ut vel veri monachi sint, vel veri canonici.

*Quod spontaneum propositum monachi mutari*  
*non liceat. Cap. VIII.*

**P**ropositum monachi, proprio arbitrio aut volunta- *Ex decr.*  
te suscep̄tū, deserī non potest absque peccato. *Quod Leonispā*  
enim quis voulit Deo, debet & reddere. *Vnde qui relicta p̄a, cap.*  
singularitatis professione ad militiam, vel ad nuptias de- *26.*  
volutus est, publicæ pœnitentiæ satisfactione purgandus  
est: quia & si innocens militia, & honestum potest esse cō-  
iugium, electionem meliorem deseruisse, transgressio est.

*Vt monacho sine conscientia sui abbatis votum*  
*vouere non liceat. Cap. IX.*

**M**onacho non liceat votum vouere, sine cōsensu ab- *Ex dictis*  
batis sui. Si autem vouerit, frangendum erit. *Basilij.*

*De virginibus quæ ante XII. annos insciis mundibur-*  
*dis suis, velamen sibi imposuerint. Cap. X.*

**V**irgines quæ ante XII. annos insciis mundiburdis *Ex cōcil.*  
suis sacrum velamen capiti suo imposuerint, & illi *Triburi,*  
mundiburdi annum, & diem hoc tacendo consenserint, in *cap. 10.*  
sancto proposito permaneāt. Et si in prædicto anno & die

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMAC

pro illis se proclamauerint, petitioni eorum assensus pra-beatur, nisi forte Dei timore tactis, cum eorum licentia in religionis habitu perseverent.

Vt clerici ex ea Ecclesia, in qua semel legerint, ab alia non recipiantur. Cap. XI.

Ex cōcil. Africano. **I** Tem placuit, vt quicunque in Ecclesia, vel semel legerint, ab alia Ecclesia ad clericatum non teneatur. no. c. 57.

De virginibus necedum velatis, quae tamen in proposito virginali se simulauerant permanere. Cap. XII.

Ex decr. Innocētij papae, ca. 20. **H** AE verò, quae necedum sacro velamine, testae tam manere, licet velatæ non fuerint: si forte nupserint, res candæ sunt, & agenda pœnitentia illis est: quia sponsio eorum à domino tenebatur. Nā si apostolus illas quæ à proposito viduitatis discesserūt, dixerat habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt: quantò magis virgines quæ prioris promissionis fidem frägere conatae sunt.

De sanctimonialibus, si d proposito sacro de-niauerint. Cap. XIII.

Ex decr. eiusdem, ca. 19. **Q** Væ Christo spiritualiter nubūt, si postea publicè pserint, vel se clanculo corruperint, non eas admittendas esse ad agendum pœnitentiam, nisi ipse iunxerant, de mundo recesserit. Si enim de hominibus hæc ratio custoditur, vt quæcumque viuente viro alterius pserit, adultera habeatur, nec ei agendæ pœnitentie libertia concedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus: quam magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se spouconiunxerat, & postea ad humanas nuptias transmigravit.

De eadem re. Cap. XIV.

Ex cōcil. Toletan. **D** E viris ac fœminis sacris, propositum transgreduibus sacrum, procliuis cursus est à voluntate, & in natura vitiorum. Quamobrem quisquis virorum mulierum habitum semel induerint, vel induerunt sponte religiosum, aut si vir deditus Ecclesiæ thoro, mina fuerit, aut fuit delegata puellarum monasterio, utroque sexu præuaricator ad propositum inuitus recognoscatur, vt vir detondeatur, & puella monasterium ingrediatur. Si autem quolibet patrocinio desertores pen-

nere voluerint, sacerdotali sententia à Christianorū cœta habeantur extores, vt nec locus eis ullus sit communis. Viduas quoque vniuersalis iam dudum, statuit synodus, professionis, vel habitus sui desertrices, vt superiori sententia condemnentur.

*Quo tempore sacrum velamen sacrī virginibus imponi debeat.* Cap. XV.

**D**euotis quoque virginibus, nisi aut in Epiphania, aut *Ex decr.* in albis Paschalibus, aut in apostolorum natali- *Gelasii* ciis, sacrū minimē velamen imponatur, & nō ante XXV. *papæ, ca.* annos, nisi fortè, sicut de baptismate dictum est, graui lá- <sup>12.</sup> guore correptis, ne si hoc munere de seculo exeant, implorantibus non negetur.

*De eadem re.* Cap. XVI.

**I** Tem placuit, vt quicunque episcoporum necessitate *Ex cōcil.* periclitatis pudicitiae virginalis, quum vel petitor po *Mileuit.* tens, vel raptor aliquis intimidatur, vel si etiam aliquando *cap. 26.* mortis periculo scrupulo cōpuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velauerit virginem, seu velauit intra vige simum quintum annum ætatis, non ei obsit conciliū, quod de isto numero annorum constitutum est.

*De sanctimonialibus quae alias velare præsumunt.*

Caput XVII.

**N**ihi lominus etiam in quibusdam locis inolitum inue *Ex decr.* nimus vsum stultitiae plenū, & Ecclesiasticae autho- *euthychia.* ritati contrarium, eo quod videlicet nonnullæ abbatissæ, *papæ, ca.* & aliquæ ex sanctimonialibus viduis, & puellis virgini- <sup>13.</sup> bus contra fas velum imponere præsumant. Et ideo nonnullæ iniuste velaræ, putant se liberius suis carnalibus desideriis posse inseruire, & suas voluntates explere. Quapropter statuimus, vt si abbatissa, aut quælibet sanctimalis post hanc definitionem in tantam audaciam prouperit, vt aut viduam, aut puellam virginem velare præsumferit, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdatur.

*De virginibus, qua ætate velari debeant.*

Caput XVIII.

**V**T virgines non velentur ante XXV. annos ætatis, *Ex decr.* nisi fortè necessitate periclitantis pudicitiae virginis. *P. papæ.*

X ix

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

lis. Et non sunt consecrandæ alio tempore, nisi in Epiphania, & albis Paschalibus, & in apostolorum natalitiis, nisi causa mortis vidente.

*Quod desponsatam puellam alijs viro non sit licitum dare, monasterium autem licet eligere si vult. Ca. XIX.*

*Ex decr.  
Eusebij  
papæ, ca.  
10.*

**D**esponsatam puellam non licet parentibus dare alio viro, tamen monasterium licet eligere, si voluerit.

*Vt aliquis incognitus, non citò in monasterio monachorum recipiatur. Cap. XX.*

*Ex cōcil.  
Toletan.  
cap. 5.*

**S**i aliquis incognitus monasteriū ingredi voluerit, triennium monachi habitus ei nō præstetur. Et si intra tres annos, aut seruus, aut libertus, vel colonus quantur à domino suo, reddatur ei cum omnibus quæ attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium requisitus non fuerit, postea queri non potest, nisi situa longè quod inueniri non possit, sed tantum ea quæ in monasterium adduxit, dominus serui recipiat.

*De clericis qui monachorum propositum appetunt.  
Caput XXI.*

*Ex eodē,  
cap. 50.*

**C**lerici qui monachorum propositum appetūt, & mercantiam vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopis in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

*De virginibus sacrī, quae propter distictiorem vitam ad aliud monasterium ire disponuerint.  
Caput XXII.*

*Ex cōcil.  
Triburi.  
cap. 11.*

**V**irgines sacræ, si pro lucro animæ sue, propter distinctiorem vitam ad aliud monasterium pergere dispensarentur, ibidemque commanere decreuerint, synodus concedit. Si vero fuga disciplinæ alium locum quaesierint, dire cogantur.

*Quo estū virgines ad consecrationem venire debeant.  
Cap. XXIII.*

*Ex cōcil.  
Cartha-  
gi. ca. 11.*

**S**anctimalis virgo, quum ad consecrationem suo scopo offeratur, in talibus vestibus applicetur, qualibet semper usura est, professioni & sanctimoniae aptis.

nere voluerint, sacerdotali sententia à Christianorū cœta habeantur extores, vt nec locus eis ullus sit communis. Viduas quoque vniuersalis iam dudum, statuit synodus, professionis, vel habitus sui desertrices, vt superiori sententia condemnentur.

*Quo tempore sacrum velamen sacrī virginibus imponi debeat.* Cap. XV.

**D**euotis quoque virginibus, nisi aut in Epiphania, aut *Ex decr.* in albis Paschalibus, aut in apostolorum natali- *Gelasii* ciis, sacrū minimē velamen imponatur, & nō ante XXV. *papæ, ca.* annos, nisi fortè, sicut de baptismate dictum est, graui lá- <sup>12.</sup> guore correptis, ne si hoc munere de seculo exeant, implorantibus non negetur.

*De eadem re.* Cap. XVI.

**I** Tem placuit, vt quicunque episcoporum necessitate *Ex cōcil.* periclitatis pudicitiae virginalis, quum vel petitor po *Mileuit.* tens, vel raptor aliquis intimidatur, vel si etiam aliquando *cap. 26.* mortis periculo scrupulo cōpuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velauerit virginem, seu velauit intra vige simum quintum annum ætatis, non ei obsit conciliū, quod de isto numero annorum constitutum est.

*De sanctimonialibus quae alias velare præsumunt.*

Caput XVII.

**N**ihi lominus etiam in quibusdam locis inolitum inue *Ex decr.* nimus vsum stultitiae plenū, & Ecclesiasticae autho- *euthychia.* ritati contrarium, eo quod videlicet nonnullæ abbatissæ, *papæ, ca.* & aliquæ ex sanctimonialibus viduis, & puellis virgini- <sup>13.</sup> bus contra fas velum imponere præsumant. Et ideo nonnullæ iniuste velatae, putant se liberius suis carnalibus desideriis posse inseruire, & suas voluntates explere. Quapropter statuimus, vt si abbatissa, aut quælibet sanctimalis post hanc definitionem in tantam audaciam prouperit, vt aut viduam, aut puellam virginem velare præsumferit, iudicio canonico usque ad satisfactionem subdatur.

*De virginibus, qua ætate velari debeat.*

Caput XVIII.

**V**T virgines non velentur ante XXV. annos ætatis, *Ex decr.* nisi fortè necessitate periclitantis pudicitiae virginis. *P. papæ.*

X ix

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

lis. Et non sunt consecrandæ alio tempore, nisi in Epiphania, & albis Paschalibus, & in apostolorum natalitiis, nisi causa mortis vidente.

*Quod desponsatam puellam alijs viro non sit licitum dare, monasterium autem licet eligere si vult. Ca. XIX.*

*Ex decr.  
Eusebij  
papæ, ca.  
10.*

**D**esponsatam puellam non licet parentibus dare alio viro, tamen monasterium licet eligere, si voluerit.

*Vt aliquis incognitus, non citò in monasterio monachorum recipiatur. Cap. XX.*

*Ex cōcil.  
Toletan.  
cap. 5.*

**S**i aliquis incognitus monasteriū ingredi voluerit, triennium monachi habitus ei nō præstetur. Et si intra tres annos, aut seruus, aut libertus, vel colonus quantur à domino suo, reddatur ei cum omnibus quæ attulit, fide tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium requisitus non fuerit, postea queri non potest, nisi situa longè quod inueniri non possit, sed tantum ea quæ in monasterium adduxit, dominus serui recipiat.

*De clericis qui monachorum propositum appetunt.  
Caput XXI.*

*Ex eodē,  
cap. 50.*

**C**lerici qui monachorum propositum appetūt, & mercantiam vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopis in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorum, qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

*De virginibus sacrī, quae propter distictiorem vitam ad aliud monasterium ire disponuerint.  
Caput XXII.*

*Ex cōcil.  
Triburi.  
cap. 11.*

**V**irgines sacræ, si pro lucro animæ sue, propter distinctiorem vitam ad aliud monasterium pergere dispensarentur, ibidemque commanere decreuerint, synodus concedit. Si vero fuga disciplinæ alium locum quaesierint, dire cogantur.

*Quo estū virgines ad consecrationem venire debeant. Cap. XXIII.*

*Ex cōcil.  
Cartha-  
gi. ca. 11.*

**S**anctimalis virgo, quum ad consecrationem suo scopo offeratur, in talibus vestibus applicetur, qualibet semper usura est, professioni & sanctimoniae aptis.

*Vt præter scientiam dominis sui, seruus non efficiatur  
monachus.* Cap. XXXII.

**P**lacuit in monasteriis non esse suscipiendum seruum *Ex cōcil.*  
ad monachum faciendum, præter proprii domini vo- *Arelatē.*  
luntatem. Qui verò hoc constitutum nostrum excesserit, *cap. 4.*  
eum à communione suspendi decreuimus, ne nomen do-  
mini blasphemetur.

*De illo qui seruum alienum, causa religionis, docet con-  
temnere dominum suum.* Cap. XXV.

**S**i quis seruum alienum, causa religionis, docet contēne- *Ex cōcil.*  
re dominum suū, & recedere ab eius seruitio, durissimè *braggar.*  
in omnibus arguatur, & ad pœnitentiam compellatur. *cap. 47.*

*De fugitiis clericis.* Cap. XXVI.

**F**ugitium verò clericum, aut monachum deferentem *Ex decr.*  
disciplinam, velut contemptorem placuit reuocare. *Leonis*

*De secularibus, si se semel per religionem totonderint, &  
post laici efficiuntur.* Cap. XXVII.

**Q**vicunque ex secularibus accipientes pœnitentiam *Ex cōcil.*  
se totonderunt, & rursus præuaricantes laici effecti *Toletan.*  
sunt, comprehensi ab episcopo suo, ad pœnitentiā *s. cap. 5.*  
ex qua recesserunt, reuocentur. Quod si aliqui qui per po-  
tentiam irreuocabiles sunt, nec admodum reuertētur, vetē  
ut apostatæ coram Ecclesia anathematis sententia condé-  
nentur. Non aliter & hi qui tonsi collaudantibus parenti-  
bus fuerint, seipso religioni deuouerunt, & postea habi-  
tum secularem sumpserunt, & iidem à sacerdote comprehen-  
si, ad cultum religionis acta prius pœnitentia reuocé-  
tur. Quod si reuerti nolunt, verè ut apostatæ anathematis  
sententiæ subiciātur. Quæ forma seruabitur, etiam in vi-  
duis virginibusq; sacris, ac pœnitētibus fœminis, quæ san-  
ctimonialem habitum induerunt, & postea aut vestē mu-  
tauerunt, aut ad nuptias transierunt.

*Si seruus in monasterium non recipiatur,  
nesciente domino suo.* Cap. XXVIII.

*Ex cōcil.*

**N**ullum verò recipere in monasteriis seruum obten- *Chalced.*  
tu monachi, præter domini sui conscientiam licet. *cap. 4.*

X iii

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC.

*De monachis & monachabus, qui se sacrilega contadione miscuerint.* Cap. XXIX.

*Ex epist. Syrici p. pae, ca. 6.* **I**M pudicas detestabilesq; personas, monachorum licet atque monacharum, quæ abieicto proposito & titatis, illicita ac sacrilega contagione se miscuerunt, & abruptum conscientiae desperatione productæ, de illicitis complexibus liberè filios procreauerūt, à monasteriorum cœtu Ecclesiarumque conuentibus eliminandas esse mandamus, quatenus retrusæ in suis ergastulis, tantum facient continua lamentatione deflētes, purificatorio possint per nitidinis igne decoqui, vt eis vel ad mortē saltem soli misericordiæ intuitu per communionis gratiam posse subueniri.

*Vt non liceat Deo sacratis nuptialia iura contrahere.*

Caput XXX.

*Ex cōcil. Chalced. cap. 16.* **V**irginem quæ se Deo domino consecrauit, similiiter monachum non licere nuptialia iura contrahent. Quod si hoc inuenti fuerint perpetrantes, excōmunicantur. Confitentibus autem, decreuimus ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus, misericordiam, humanitatemque largiri.

*De his qui sanctimoniales in matrimonium acceperint, separati sine spe coniugij maneant.* Cap. XXX.

*Ex epist. Pascuelis pae, ca. 11.* **H**igitur qui sc̄iētes sanctimoniaibus fœminis in matrimonio sunt ad iniuriā Christi copulati, iuxta consuetudinem Christiani zeli se parentur, & nunquam eis condatur iugali vinculo religari, sed in pœnitentiæ se lambent vehementer, dum viuunt, affiant.

*De virginibus quæ præuaricatae sunt.* Cap. XXXI.

*Ex decr. Gelasii p. pae, ca. 10.* **V**irginibus sacris temerè se quosdam sociare cogimimus, & post dicatum Deo propositum, incestuosa, sacrilegaque miscere. Quos protinus æquum est a cræ communione detruidi: & nisi per publicā probatam pœnitentiā omnino non recipi, sed tamē his viaticum seculo transiuntibus, si dignè pœnituerint, non negemus.

*Vt vidue velum sibi imponere non debeant inconsulto episcopo suo, & ne presbyteri eis imponere præsumant, quod episcopis non licet.* Cap. XXXII.

*Ex cōcil. Rotoma. cap. 9.* **S**tatum est viduas non debere velare. Similiter statutum est, vt si quispiam presbyterorum deinceps, fessa, tentatio-

huius constitutionis normæ contumaciter transgressor extiterit, scilicet ut aliquas viduas velare præsumat, quia hoc & episcopis non licet, gradus sui periculum incurrat. Similiter & de puellis virginibus à presbyteris non velandis statutum est, vt si quis hoc facere tentauerit, tanquam transgressor canonum damnetur.

*Quod viduae sub nulla benedictione sint velandas.*

*Caput XXXIII.*

**N**am de viduis sub nulla benedictione velandis, super *Ex decr.*  
rius latius duximus differendum. Quæ si propria vo- *Gelasii*  
luntate professam pristini coniugij castitatem mutabili *papæ.ca.*  
mente calauerunt, periculi earum intererit, quali Deum *21.*  
debeant satisfactione placare. Sicut enim si se forsitan cō  
tinere non poterant secundum Apostolum, nullatenus nu  
bere vtabantur, sic habita secum deliberatione, promis  
sam Deo pudicitiae fidem debuerunt custodire. Nos autē  
nullum talibus laqueum debemus iniicere, sed solas ad  
hortationes præmii sempiterni, pœnasq; proponere diuī  
ni iudicii, vt nostra sit absoluta cōscientia, & illarum pro  
fessionem Deo reddat intentio. Cauendum quippe est,  
quod de earum moribus, aetibusque beatus Paulus testa  
tur apostolus, quod planius exponere præterimus, ne sexus  
instabilis non tam deterreri, quam admoneri videatur.

*De viduis quæ semel sacræ conuersationis velamen  
suscipiunt.* *Cap. XXXV.*

**V**iduae quæ spontanea voluntate ab altari, sacræ conuer  
tationis velamen suscipiunt, decreuit sancta synodus, *Ex concil.  
Aurelia.* in eodem proposito eas permanere. Non enim fas esse de  
cernimus, vt postquam se domino semel sub velo conse  
crauerint, & inter velatas oblationes fecerint, iterum ei  
concedi spiritui sancto mentiri.

*De viduis, vt nullus eas velare attenter.*

*Caput XXXVI.*

**V**iduas autem velare pontificium nullus attenter, pro  
ut constitutum est in deretis Gelasii, capitulo XIII. *Moguti.*  
quod nec autoritas diuina, nec canonum forma præsti  
tit. Quæ si propria fuerit voluntate continentiam pro  
fessa, vt in eiusdem Gelasij capitulo XXI. legitur, eius in  
tentio pro se reddat rationem Deo: quia sicut secundum  
*cap. 6.*

X ivii

D. BVRCHAR DI. EPIS. VVORMAC.

Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere vertabatur, sic secum habita deliberatione, promissio fidem pudicitiae Deo debet custodire. Nos autem, auctoritate patrum suffulti, in hoc sacro conuētu sancimus, & liberè iudicamus, si sponte velamen, quamuis non cōsecutum, sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velatas oblatione Deo obtulerit, velit, nolit, sanctimoniae habitum vltius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tempore & ratione velamen sibi imposuisse, ut iterum posse deponere.

*De nobilibus fœminis quæ postquam velatae fuerint,  
domi in deliciis residere delectantur.*

Caput XXXVII.

*Ex cōcil. apud A-  
Ludouico sente. cap. 6.* **D**e nobilibus fœminis quæ amissis viris repente-  
lantur, & in propriis domibus diuersas necessitas  
quisgrā. opposentes residere delectantur, de quibus in aliis co-  
uentibus coram serenitate vestra iam dudum vētilatum  
pius p̄r̄ & definitum est, maiori solertique studio admonendas,  
instruendas ab episcopis statuimus, quatenus suæ salu-  
consulant, ne sic indiscretè viuendo, & propria noxiā  
libertate vtendo, & per diuersa vagando, periculum an-  
marum suarum incurram, semper illud apostolicum an-  
oculos habentes, quo dicitur, Vidua quæ in deliciis est,  
uens mortua est.

*De his qui velatas & Deo consecratas in coniugium  
duixerint. Cap. XXXVIII.*

*Ex cōcil. Aurelia. cap. 23.* **S**i quis sacro velamine consecratam & in coniugio  
duxerit, & post dicatum Deo propositum incesta fa-  
cienda sacrilega quæ miscuerit, vt in cōstitutis Gelasi⁹ pape  
cap. XX. legitur, protinus æquū est à sacra cōmunione de-  
trudi, & nisi per publicā probataq; pœnitētiā omnino non  
recipi. Si tamē pœnituerint, trāscētibus de seculo, viatici  
nō negetur. In Chalcedonensi cōcilio, cap. XVI. hoc per-  
petrantes excommunicantur. Confitentibus autoritate ep-  
scopi misericordia largitur. In epistola Syricij papæ, cap.  
VI. velatae & Deo consecratæ, si abiecto proposito sancti-  
tatis, clanculum sacrilega contagione se miscuerint, & in  
licitis complexibus publicè & liberè filios procreauerint  
has nuptias detestabiles à monasteriorum cōetu, & Eccl.

fiarum conuentibus eliminandas esse iudicatum est: quatenus detrusæ ergastulis, tantum facinus continua lamentatione desceant. Vnde verbo domini, & canonica autoritate in hac sancta synodo præcipimus, ut omnino separentur, & iuramento colligentur, vtterius sub uno non cohabitare tecto, nec familiari frui colloquio, excepto in Ecclesia, aut in publico, aut rem habere vllam communem, unde suspicio illecebrosi desiderii, aut scandalum libidinosi facti iustè possit oriri. Si qua etiam inter se diuidēda sint, diuidant, & vterque sua prouideat, & incestuosus sine spe coniugij maneat.

*De viduis quæ professam continentiam præuaricatae sunt.* Cap. XXXIX.

**D**e viduis quæ professam continentiam præuaricatae sunt. Sicut bonum est castitatis præmium, ita & maiori obseruantia & præceptione custodiendū est, vt si quæ viduae, quamlibet adhuc in minoribus annis positæ, & maturata aetate à viro relictæ, se deuouerint Deo, & ueste laicali abiecta, sub testimonio episcopi & Ecclesiæ religioso habitu apparuerunt: postea verò ad nuptias seculares transferunt, secundum apostolum damnationem habeant: quia fidē castitatis quam Deo voverunt, irritam facere videntur. Tales ergo personæ à Christianorum communione sequestrentur, neque etiam in coniuio cum Christianis communicent. Nam si adulteræ coniuges reæ sunt, si suis viris obnoxiae fuerint, quantò magis viduae, quæ Dei religiositatem mutauerunt, crimine adulterij notabuntur, si deuotionem quam sponte nec coactæ Deo obtulerunt, libidinosa voluntate corruperint, atque ad secundas nuptias transitum fecerint? Quæ & si violentia irruente ab aliquo oppressæ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanente in coniugio raptori vel violento viro consenserint, damnatione superius dicta teneantur obnoxiae. De talibus ait Apostolus: Cùm enim luxuriatæ fuerint, nubete in Christo volunt, habentes damnationem: quia primam fidem irritam fecerunt.

*De eadem re.* Caput XL.

*Ex concil. Carthag. cap. 104.*

*Ex decreto Zepherini papæ, cap. 4.*

**V**T viduae non sint in deliciis, sed secundum Apostolum, sub potestate episcopi viuant.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De eadem re. Cap. XL I.*

*Apostol.  
dicit.*

**P**RÆCIPÉ, INQUIT, VT VIDUÆ IRREPREHENSIBILES SINT. VIDU  
ELIGATUR NON MINUS XL. ANNORUM: IN OPERIBUS BONIS  
STIMONIUM HABENS, SI FILIOS EDUCAVIT, &c. ADOLESCENTES  
VIDUAS DEUITA. QUUM ENIM LUXURIATÆ FUERINT, IN CHRISTI  
NUBERE VOLUNT, HABENTES DAMNATIONEM, IQUIA PRIMAM  
DEIN IRRITAM FECERUNT: SIMUL & OCIOSE LOQUENTES QUOD NO  
OPORTET. VOLO ERGO IUNIORES NUBERE, PROCREARE FILIOS, M  
TRESFAMILIAS ESSE, NULLAM OCCASIONEM DARE ADUERSARIO, M  
LEDÌTI GRATIA. IAM ENIM QUÆDÀ CÔUERSE SUNT RETRO SATANI

*De fœminis quarum mariti obierint, vt non cit  
se velent. Cap. XL II.*

*Ex cōcil.  
Aureliā.  
cap. 5.*

**D**E FŒMINIS QUÆ VIROS AMITTUNT, PLACET NE SE SICUT H  
ÆTENUS INDISCRETÈ VELENTE, SED TRIGINTA DIES POST DE  
CESSUM VIRI SUI EXPECTENT. ET POST TRICESIMUM DIEM PER  
FILIUM EPISCOPI SUI, VEL SI EPISCOPUS ABSENS FUERIT, CONF  
ALIORUM RELIGIOSORUM SACERDOTUM, SUORUMQUE AMICORUM  
ID QUOD ELIGERE DEBENT ELIGANT: & VT ROGETUR PRINCIP  
SACRO CONVENTU, YT HI QUI PUBLICAM EGERUNT PÆNITENTIA  
& FŒMINÆ QUÆ VIROS AMITTUT, SUA AUTORITATE DONEC DEL  
BERENT QUID AGANT TUEANTUR, & SPECIALITER PRO HIS CAPIT  
LA FIERI, & LEGIS MUNDANÆ CAPITULIS INSERENDA DECREUIMUS.

*Vt viduitatis professio coram episcopo fiat.*

*Caput XL III.*

*Ex cōcil.  
Arausī.  
cap. 6.*

**V**IDUITATIS SERUANDÆ PROFESSIONEM CORAM EPISCOPO  
SECRETARIO HABITAM, IMPOSITA CORAM EPISCOPO VE  
VIDUALI, NON ESSE VIOLANDAM, IPSAM TALIS PROFESSIONIS DE  
SERTRICEM, MERITO ESSE DAMNANDAM DECERNIMUS.

*Vt nullus veter vel iubeat viduas vel virgines nu  
bere. Caput XL IV.*

*Ex cōcil.  
Toletan.  
cap. 10.*

**P**RO CONSULTO CASTITATIS, QUOD MAXIME HORTAMENTO  
CILIJ PROFICERE DEBEAT, ANNUENTE GLORIOSO DOMINO ME  
STRO RECAREDO REGE, HOĆ SANCTUM AFFIRMAT CÖCILIUM, YT  
VIDUÆ QUIBUS PLACUERIT TENERE CASTITATĒ, NULLA VI AD NUPCI  
ITERANDAS VENIRE COGANTUR. QUOD SI PRIUSQVM PROFITE  
TUR CONTINENTIAM, NUBERE ELEGERINT, ILLIS NUBAT QOS PRO  
PRIA VOLUNTATE VOLUERINT HABERE MARITOS. SIMILIS CONDI  
TIO & DE VIRGINIBUS HABEATUR, NEC CONTRA VOLUNTATEM PRE  
RENTUM VEL SUAM COGANTUR MARITOS ACCIPERE. SI QUI VERA

propositū castitatis viduæ vel virginis impedierit, à sancta  
cōmunione, & à liminibus Ecclesiæ habeatur extraneus.

*De viduis propositum reliquentibus.*